
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보육아동과

정책: 보육정책

단위: 저출산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 보육아동과

보육아동과 139,159,006 133,746,029 5,412,977

국 70,502,183 68,637,737 1,864,446

기 403,306 403,306 0

도 40,054,728 38,556,457 1,498,271

시 28,198,789 26,148,529 2,050,260

보육정책 13,118,110 11,934,130 1,183,980

도 8,287,860 8,287,860 0

시 4,830,250 3,646,270 1,183,980

저출산지원 13,038,300 11,854,320 1,183,980

도 8,287,860 8,287,860 0

시 4,750,440 3,566,460 1,183,980

육아기본수당 지원 11,839,800 10,655,820 1,183,980

도 8,287,860 8,287,860 0

시 3,551,940 2,367,960 1,183,980

301 일반보전금 11,839,800 10,655,820 1,183,980

도 8,287,860 8,287,860 0

시 3,551,940 2,367,960 1,183,980

01 사회보장적수혜금 11,839,800 10,655,820 1,183,980

○육아기본수당 지원 11,839,800 10,655,820 1,183,980경정 11,839,800,000원

도 8,287,860 8,287,860 0

시 3,551,940 2,367,960 1,183,980

아동친화도시 73,440 73,440 0

아동친화도시 조성 73,440 73,440 0

201 일반운영비 18,340 13,440 4,900

03 행사운영비 4,900 0 4,900

○아동친화도시 토론회 4,900 0 4,9004,900,000원*1식

207 연구개발비 35,100 40,000 △4,900

01 연구용역비 35,100 40,000 △4,900

○지역사회 아동권리 현황 조사용역

35,100 40,000 △4,900경정 35,100,000원

보육·가족 지원 87,526,579 84,367,260 3,159,319

국 45,465,236 43,607,266 1,857,970

도 28,792,662 27,789,294 1,003,368

시 13,268,681 12,970,700 297,981

육아종합지원센터 운영 1,373,491 1,358,491 15,000

국 222,594 215,094 7,500

도 129,878 128,378 1,500

시 1,021,019 1,015,019 6,000

가정양육지원 사업(국비) 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

도 1,500 0 1,500

시 6,000 0 6,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

도 1,500 0 1,500



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 육아종합지원센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 6,000 0 6,000

11 사회복지사업보조 15,000 0 15,000

○가정양육지원사업(사전사용)

15,000 0 15,00015,000,000원*1식

국 7,500 0 7,500

도 1,500 0 1,500

시 6,000 0 6,000

어린이집 운영지원 23,369,801 22,009,111 1,360,690

국 10,580,291 9,751,365 828,926

도 5,791,310 5,413,373 377,937

시 6,998,200 6,844,373 153,827

어린이집 품질향상 지원 472,990 470,590 2,400

도 73,598 73,118 480

시 399,392 397,472 1,920

307 민간이전 355,100 352,700 2,400

도 50,020 49,540 480

시 305,080 303,160 1,920

11 사회복지사업보조 355,100 352,700 2,400

○공공형어린이집 조리원 인건비 지원

64,800 62,400 2,400경정 64,800,000원

도 12,960 12,480 480

시 51,840 49,920 1,920

어린이집 운영지원 278,644 260,428 18,216

국 167,186 156,256 10,930

도 78,020 72,920 5,100

시 33,438 31,252 2,186

307 민간이전 278,644 260,428 18,216

국 167,186 156,256 10,930

도 78,020 72,920 5,100

시 33,438 31,252 2,186

11 사회복지사업보조 278,644 260,428 18,216

○교재교구비 157,517 146,731 10,786경정 157,517,000원

국 94,510 88,038 6,472

도 44,105 41,085 3,020

시 18,902 17,608 1,294

○농어촌소재 법인어린이집 지원

19,905 16,833 3,072경정 19,905,000원

국 11,943 10,100 1,843

도 5,573 4,713 860

시 2,389 2,020 369

○차량운영비 101,222 96,864 4,358경정 101,222,000원

국 60,733 58,118 2,615

도 28,342 27,122 1,220

시 12,147 11,624 523

시간제보육서비스 제공지원 188,200 70,000 118,200

국 94,100 35,000 59,100

도 28,230 10,500 17,730

시 65,870 24,500 41,370



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 180,200 62,000 118,200

국 90,100 31,000 59,100

도 27,030 9,300 17,730

시 63,070 21,700 41,370

11 사회복지사업보조 180,200 62,000 118,200

○시간제보육서비스 운영비 지원(사전사용)

180,200 62,000 118,200경정 180,200,000원

국 90,100 31,000 59,100

도 27,030 9,300 17,730

시 63,070 21,700 41,370

휴일어린이집 돌봄지원사업 2,000 5,000 △3,000

307 민간이전 2,000 5,000 △3,000

02 민간경상사업보조 2,000 5,000 △3,000

○휴일어린이집 돌봄지원사업

2,000 5,000 △3,000경정 2,000,000원

보육교직원 처우개선 지원 9,273,138 8,038,552 1,234,586

국 5,563,883 4,823,131 740,752

도 2,596,478 2,250,795 345,683

시 1,112,777 964,626 148,151

301 일반보전금 9,273,138 8,038,552 1,234,586

국 5,563,883 4,823,131 740,752

도 2,596,478 2,250,795 345,683

시 1,112,777 964,626 148,151

12 기타보상금 9,273,138 8,038,552 1,234,586

○보조교사(연장보육 전담교사) 지원

5,360,650 4,310,756 1,049,894경정 5,360,650,000원

국 3,216,390 2,586,453 629,937

도 1,500,982 1,207,012 293,970

시 643,278 517,291 125,987

○담임교사(연장보육 전담교사) 지원

3,137,530 3,079,445 58,085경정 3,137,530,000원

국 1,882,518 1,847,667 34,851

도 878,508 862,245 16,263

시 376,504 369,533 6,971

○농어촌 보육교사 특별수당

456,180 325,000 131,180경정 456,180,000원

국 273,708 195,000 78,708

도 127,730 91,000 36,730

시 54,742 39,000 15,742

○교사겸직원장지원비 지원

140,445 145,018 △4,573경정 140,445,000원

국 84,267 87,011 △2,744

도 39,325 40,605 △1,280

시 16,853 17,402 △549

어린이집 교직원 처우개선 지원 2,194,960 2,240,960 △46,000

도 438,992 448,192 △9,200

시 1,755,968 1,792,768 △36,800

301 일반보전금 2,194,960 2,240,960 △46,000



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 438,992 448,192 △9,200

시 1,755,968 1,792,768 △36,800

12 기타보상금 2,194,960 2,240,960 △46,000

○정부 미지원 어린이집 보육교사 처우개선비

1,293,800 1,366,800 △73,000경정 1,293,800,000원

도 258,760 273,360 △14,600

시 1,035,040 1,093,440 △58,400

○어린이집 보육교직원 명절수당

464,600 434,600 30,000경정 464,600,000원

도 92,920 86,920 6,000

시 371,680 347,680 24,000

○영아반 보육교사 특별수당

399,560 403,560 △4,000경정 399,560,000원

도 79,912 80,712 △800

시 319,648 322,848 △3,200

○장애아반 담임수당 37,000 36,000 1,000경정 37,000,000원

도 7,400 7,200 200

시 29,600 28,800 800

어린이집 방역물품 지원 36,288 0 36,288

국 18,144 0 18,144

도 18,144 0 18,144

201 일반운영비 36,288 0 36,288

국 18,144 0 18,144

도 18,144 0 18,144

01 사무관리비 36,288 0 36,288

○1 일반수용비(사전사용) 36,288 0 36,288

▷어린이집 방역물품 36,288 0 36,28836,288,000원*1식

국 18,144 0 18,144

도 18,144 0 18,144

보육료지원 60,899,972 59,176,343 1,723,629

국 34,195,944 33,189,400 1,006,544

도 22,215,520 21,599,089 616,431

시 4,488,508 4,387,854 100,654

영유아보육료 지원 38,366,058 37,024,000 1,342,058

국 28,774,544 27,768,000 1,006,544

도 6,714,060 6,479,200 234,860

시 2,877,454 2,776,800 100,654

301 일반보전금 38,366,058 37,024,000 1,342,058

국 28,774,544 27,768,000 1,006,544

도 6,714,060 6,479,200 234,860

시 2,877,454 2,776,800 100,654

01 사회보장적수혜금 38,366,058 37,024,000 1,342,058

○영유아보육료 지원 38,366,058 37,024,000 1,342,058경정 38,366,058,000원

국 28,774,544 27,768,000 1,006,544

도 6,714,060 6,479,200 234,860

시 2,877,454 2,776,800 100,654

누리과정 보육료지원 13,788,929 13,407,358 381,571

도 13,788,929 13,407,358 381,571



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 보육료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 13,788,929 13,407,358 381,571

도 13,788,929 13,407,358 381,571

01 사회보장적수혜금 13,788,929 13,407,358 381,571

○누리과정보육료 지원 13,788,929 13,407,358 381,571경정 13,788,929,000원

도 13,788,929 13,407,358 381,571

어린이집 기능보강 1,883,315 1,823,315 60,000

국 466,407 451,407 15,000

도 655,954 648,454 7,500

시 760,954 723,454 37,500

국공립어린이집 확충(국비) 510,000 480,000 30,000

국 240,000 240,000 0

도 120,000 120,000 0

시 150,000 120,000 30,000

405 자산취득비 150,000 120,000 30,000

국 60,000 60,000 0

도 30,000 30,000 0

시 60,000 30,000 30,000

01 자산및물품취득비 150,000 120,000 30,000

○국공립어린이집 기자재 구입

150,000 120,000 30,000경정 150,000,000원

국 60,000 60,000 0

도 30,000 30,000 0

시 60,000 30,000 30,000

어린이집 개보수사업(국비) 317,000 287,000 30,000

국 158,500 143,500 15,000

도 79,250 71,750 7,500

시 79,250 71,750 7,500

402 민간자본이전 317,000 287,000 30,000

국 158,500 143,500 15,000

도 79,250 71,750 7,500

시 79,250 71,750 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 317,000 287,000 30,000

○어린이집 시설 개보수 305,000 275,000 30,000경정 305,000,000원

국 152,500 137,500 15,000

도 76,250 68,750 7,500

시 76,250 68,750 7,500

취약계층 아동 보호 37,808,336 37,309,788 498,548

국 25,036,947 25,017,987 18,960

기 403,306 403,306 0

도 2,974,206 2,478,367 495,839

시 9,393,877 9,410,128 △16,251

아동권익신장 30,000 50,000 △20,000

도 0 10,000 △10,000

시 30,000 40,000 △10,000

패밀리 뮤직 페스티벌 행사 0 20,000 △20,000

도 0 10,000 △10,000

시 0 10,000 △10,000



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동권익신장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 0 20,000 △20,000

도 0 10,000 △10,000

시 0 10,000 △10,000

04 민간행사사업보조 0 20,000 △20,000

○아동 뮤직 페스티벌 지원 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

시 0 10,000 △10,000

아동양육 37,778,336 37,259,788 518,548

국 25,036,947 25,017,987 18,960

기 403,306 403,306 0

도 2,974,206 2,468,367 505,839

시 9,363,877 9,370,128 △6,251

요보호아동 그룹홈 보호 인건비 지원 39,110 36,667 2,443

도 7,820 7,334 486

시 31,290 29,333 1,957

307 민간이전 39,110 36,667 2,443

도 7,820 7,334 486

시 31,290 29,333 1,957

10 사회복지시설법정운영비보조 39,110 36,667 2,443

○요보호아동 그룹홈 보호 인건비 지원

39,110 36,667 2,443경정 39,110,000원

도 7,820 7,334 486

시 31,290 29,333 1,957

보호아동 지원 13,060 12,060 1,000

201 일반운영비 12,060 11,060 1,000

01 사무관리비 12,060 11,060 1,000

○3 운영수당 4,360 3,360 1,000

▷아동복지 심의위원회 심의수당

2,960 1,960 1,000경정 2,960,000원

아동인권 보호사업 2,720 15,720 △13,000

201 일반운영비 2,000 15,000 △13,000

03 행사운영비 0 13,000 △13,000

○학대피해아동 가족치료 캠프 0 13,000 △13,000경정 0원

아동급식 지원(학기중) 1,288,155 783,750 504,405

도 1,288,155 783,750 504,405

301 일반보전금 1,288,155 783,750 504,405

도 1,288,155 783,750 504,405

01 사회보장적수혜금 1,288,155 783,750 504,405

○아동급식 전자카드(드림카드)

1,288,155 783,750 504,405경정 1,288,155,000원

도 1,288,155 783,750 504,405

보호종료아동 자립수당 지원 412,500 388,800 23,700

국 330,000 311,040 18,960

도 16,500 15,552 948



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 66,000 62,208 3,792

301 일반보전금 412,500 388,800 23,700

국 330,000 311,040 18,960

도 16,500 15,552 948

시 66,000 62,208 3,792

01 사회보장적수혜금 412,500 388,800 23,700

○보호종료아동 자립수당 지원

412,500 388,800 23,700경정 412,500,000원

국 330,000 311,040 18,960

도 16,500 15,552 948

시 66,000 62,208 3,792

재무활동(보육아동과) 582,596 0 582,596

보전지출 582,596 0 582,596

보조금반환 582,596 0 582,596

802 반환금기타 582,596 0 582,596

01 국고보조금반환금 47,748 0 47,748

○1 국고보조금 사용잔액 47,748 0 47,748

▷2019년 부모모니터링단 운영 지원사업

29 0 29

▷2019년 아동수당 지급사업

47,719 0 47,719

29,000원*1식

47,718,930원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 534,848 0 534,848

○1 시도비보조금 사용잔액 533,583 0 533,583

▷2019년 일반아동 방과후 보육료

878 0 878

▷2019년 도 자체 보육사업

294,558 0 294,558

▷2019년 아동급식 지원(학기중)

139,186 0 139,186

▷2019년 부모모니터링단 운영 지원사업

9 0 9

▷2019년 육아기본수당 지원사업

92,820 0 92,820

▷2019년 아동수당 지급사업

6,132 0 6,132

○2 시도비보조금 이자반납금 1,265 0 1,265

▷2019년 아동급식 지원(학기중)

1,265 0 1,265

877,500원*1식

294,557,970원*1식

139,185,840원*1식

8,700원*1식

92,820,000원*1식

6,131,440원*1식

1,264,910원*1식

행정운영경비(보육아동과) 123,385 134,851 △11,466

국 0 12,484 △12,484

도 0 936 △936

시 123,385 121,431 1,954

인력운영비(보육아동과) 51,326 66,932 △15,606

국 0 12,484 △12,484

도 0 936 △936

시 51,326 53,512 △2,186



부서: 보육아동과

정책: 행정운영경비(보육아동과)

단위: 인력운영비(보육아동과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인력운영비(아동보호 전담요원) 0 15,606 △15,606

국 0 12,484 △12,484

도 0 936 △936

시 0 2,186 △2,186

101 인건비 0 15,606 △15,606

국 0 12,484 △12,484

도 0 936 △936

시 0 2,186 △2,186

03 무기계약근로자보수 0 15,606 △15,606

○아동보호 전담요원 0 15,606 △15,606경정 0원

국 0 12,484 △12,484

도 0 936 △936

시 0 2,186 △2,186

기본경비(보육아동과) 72,059 67,919 4,140

기본경비(보육아동과) 72,059 67,919 4,140

405 자산취득비 14,040 9,900 4,140

01 자산및물품취득비 14,040 9,900 4,140

○PC 2,600 0 2,600

○책상 640 0 640

○의자 2,700 2,100 600

○이동식서랍 300 0 300

1,300,000원*2대

320,000원*2개

경정 2,700,000원

150,000원*2개


